
 

 

                   

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI 
- Provincia di Brindisi - 

Comando di Polizia Locale 
Cap 72019 – tel. 0831951014 - 955412  e fax 0831955409 

e-mail: poliziamunicipale@comune.sanvitodeinormanni.br.it 
 
ORDINANZA  N. 22                                 del 17 febbraio 
Oggetto: divieto di utilizzo in luogo pubblico o aperto al pubblico di bombolette schiumogene a spray 
nel periodo di carnevale. 

IL SINDACO 
 

Premesso che in passato, durante il periodo di carnevale si sono verificati episodi di uso 
incontrollato di bombolette spray atte a spruzzare sostanze schiumose o di altra consistenza con 
conseguenze negative per l’incolumità pubblica; 
Ritenuto opportuno e urgente adottare un provvedimento atto a prevenire i fatti di cui sopra 
vietando nel periodo dal 18 al 28 febbraio 2017 la detenzione e l’utilizzo da parte di chiunque di 
bombolette schiumogene a spray e prodotti similari nelle aree pubbliche e nei luoghi aperti al 
pubblico; 
Visto l’art. 54 del D.L.vo 18 agosto 2000 e s.m.i. in tema di provvedimenti contingibili e urgenti del 
Sindaco a tutela della pubblica incolumità e sicurezza urbana; 
Visto l’art. 7 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle 
disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze comunali; 
Vista la Legge 24 novembre 1981, n. 689; 

ORDINA 
 

-È fatto divieto di utilizzare in luoghi pubblici o aperti al pubblico prodotti schiumogeni di ogni tipo 
(bombolette, schiuma da barba, ecc.) che possano imbrattare persone o cose. 
Il divieto di cui sopra sarà vigente dal 18 al 28 febbraio 2017 
- Per la violazione di cui alla presente ordinanza è fissata una sanzione amministrativa pecuniaria da 
euro 25,00 a euro 250,00 oltre al sequestro ai sensi dell’art. 13 della legge 24 novembre 1981, n. 
689 e s.m.i. al fine del provvedimento di confisca. 
- Qualora la violazione sia commessa da minore o persona soggetta all’altrui  autorità si applicano 
le disposizioni di cui all’art. 6 della legge 689/81. 
  

DISPONE 
- la trasmissione della presente ordinanza contingibile e urgente: 

 alla locale Stazione dei Carabinieri e alla Polizia Locale per l’esercizio del potere di 
controllo; 

 a S.E. il Prefetto per la doverosa conoscenza 
- Il provvedimento viene reso di pubblica conoscenza mediante affissione dello stesso all'Albo 
Pretorio comunale telematico per 15 giorni consecutivi a partire dal 17 febbraio 2017 

 
INFORMA 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi 
abbia interesse può, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, presentare ricorso giurisdizionale per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione 
 
 
F.to IL SEGRETARIO GENERALE                                       F.to IL SINDACO  
     Dott. Giacomo Vito Epifani               Domenico Conte 


